me parece conveniente no apartar, y tal vez te prevengo la variedad que resulta por mi tal cual sentir ó nueva comprobacion. Lo más importante de estas piezas es el que veas el número de Códices manuscritos antiguos en quienes se halla tal número de era ó de reinado, pues es importantísimo el que se sepa si concuerdan ó no los más autorizados ejemplares, porque de otra suerte, mirando sólo á lo impreso, podrás juzgar por original una fecha que es añadida modernamente en la copia.

§ I.

CONCILIORUM HISPANIENSIIUM, CRONOLOGIA.

Era.	Años de Cristo
362	<i>Eliberritanum</i> (ita scribunt Gothi, non Eliberitanum, neque Eliberinum) habitum eodem tempore, quo Nicænum, ut dicitur in omnibus codicibus MSS. Nicænum autem fuit sub Constantino, era 362, ut dicitur in iisdem codicibus. <i>Añade Loaisa que no se escribe iliberitano, sino eliberitano. De esto, y del tiempo de este concilio, tratamos en la Iglesia de Eliberi, donde mostramos que su celebracion fué ántes del año 304.</i>
	<i>Cæsar Augustanum</i> I, non habet adscriptum tempus, neque in impressis, 380 neque MSS. Ego tamen puto habitum circa annum Christi 380, quod conjicio ex nominibus episcoporum subscribentium comparatis cum historia Sulpicii Severi, ubi agit de Prisciliano.
438	<i>Toletanum</i> I, temporibus Arcadii et Honorii, consule stilicone. Ita in omnibus MSS. et in duobus abditur, era 438 (id est Christi 400). Sed cum Stilico bis consul fuerit, circa ann. Christi 400 et 405, ego potius secundo consulatu habitum puto, ut constet epistola Innocentii papæ ad sinodum toletanam, qui in primo consulatu nondum erat pontifex. <i>Añade Loaisa que esto fué 7 idus Septembris, era 438, segun el codice Lucense, pero segun el Vigilano, era 435. En los dos de Toledo, era 430.</i>
	<i>Y concluye:</i> Habent omnes suscripciones, et Regulam fidei adversus cipricilianistas eisdem verbis ut posuimus. <i>De eso tratamos largamente en el tomo VI.</i>

Aquicalinense, vel Cælinense, ha-

- | Era. | Años de Cristo. |
|--|-----------------|
| bitum Aquiscælinis in Gallæcia, ut in ipso dicitur. Fertur impressum conjunctum cum primo Toletano. Est autem congregatum jussu Leonis Papæ, ut constat ex ipsius Epistola ad Turibium Episcop. Asturicensem, data coff. Callipio, et Ardubure, id est, an. Christi 447. <i>De esto tratamos en el lugar citado.</i> | |
| 554 <i>Tarraconense</i> habitum ann. VI Theoderici, Consulatu Petri, era 554, ut dicitur in quatuor Codicibus MSS. qui annus tam ex era, quam anno Regis, et ipso Consulatu est ann. Christi 516. <i>Loaisa añade</i> (ex Cod. Hispalensi): 8 idus Novembris. | 516 |
| 555 <i>Gerundense</i> anno VII Theodorici, Consule Agapeto, era 555, ut dicitur in omnibus MSS. Loaisa, VI Idus Junias. | 517 |
| 565 <i>Toletanum</i> II, anno V Amalarici, era 565, ut dicitur in quatuor Codicibus MSS. | 527 |
| <i>Barcinocense</i> I, nondum impressum, quod extat in solo Codici S. Æmiliani: et licet annum non habeat, tamen hoc loco pono, quia iidem Episcopi subscribunt hic, et in Ilerdensi. Toletanum quoddam sub Theude, quod non extat: ejus meminit D. Isidorus lib. de Gothis. | 540 |
| 584 <i>Ilerdense</i> , era 584, ut dicitur in quatuor Codicibus MSS., anno XV, Theuderici Regis, licet legendum putem Theudis, quemadmodum in Valentino, et ut conveniat era. | 546 |
| 584 <i>Valletanum</i> (ita vocant in his Codicibus, non Valentinum) habitum era 584, ut dicitur in quatuor Codicibus, et anno XV. Theudis, ut dicitur in Codice veteri Lucensi, et ita convenit era; nam in reliquis falso legitur Theuderici. <i>Loaisa dice</i> : Valetanum, seu Valentinum, sic appellatur indistincte in omnibus Codicibus. II nonas Decembris. In Vigilano, era 587, anno XV. Theuderici pridie nonas Decembris. Reliqui Codicis in era conveniunt. | 546 |
| 599 <i>Bracarense</i> I. (Bracara enim scribendum est: sic in lapidibus et libris, non Braccara, neque Brachara) habitum in Gallæcia anno 3. Argemiri Regis Suevorum, era 599 ut dicitur in tribus Codicib. MSS. licet in alio di- | 561 |

- | Era. | Años de Cristo. |
|--|-----------------|
| catur era DLXXXVIII (598). <i>Loaisa dice</i> : Argemiri, in Codice Hispalensi, et in altero Toletano: in aliis, Ariamiri, die Kalendarum Mai. | |
| 610 <i>Bracarense</i> II in quod etiam convenerunt Episcopi Lucensis Concilii, ut ibidem dicitur: habitum anno secundo Mironis Regis, era 610, ut dicitur in quatuor Codicib. non Ariamiri, ut in impresis. <i>Añade Loaisa sobre esta era y año</i> , die Kalendar. Juaniarum: sic habent omnes constanter. | 572 |
| Entre éstos dos concilios inserta Loaisa uno de Lugo, de quien tratamos largamente en el tomo IV. Don Juan Bautista Pérez no le puso en su <i>Cronologia</i> . | |
| 627 <i>Toletanum</i> III (omnium Hispaniensium celeberrimum, quod in eogens Gothorum abjurata heresi Ariana, ad Catholicam fidem est conversa) habitum anno IV Reccaredi Regis, era 627. Ita in quatuor Codicib. MSS. <i>Loaisa</i> , octavo id. Mai. | 589 |
| 627 <i>Narbonense</i> anno 4 Reccaredi Regis meminit habiti jam Concilii Toletano III. Hoc nondum impressum à nobis mittitur descriptum ex Cod. S. Æmiliani. Computatur inter Hispaniensia, quia tunc Narbona Gothis Hispaniæ Regibus suberat, et Narbonensis Metropolitanus cum suis Episcopis subscribebat Concilii Hispaniensibus. | 589 |
| 628 <i>Hispalense</i> I anno quinto Reccaredi, era 628 ut dicitur in quatuor Codicib. | 590 |
| 630 <i>Cæsar Augustanum</i> II anno septimo Reccaredi, ut dicitur in Codici S. Æmiliani, ubi tantum extat, nondum impressum, et licet non habeat. Eram additam, facile ex anno VII Reccaredi reponitur. | 597 |
| 635 Toletanum nondum impressum: extat in Cod. S. Æmil. habitum anno XII Reccaredi. Eram non addit. <i>Loaisa escribe</i> : Sextodecimo Kal. Junias, anno feliciter duodecimo, Regno Cristianissimi et amatoris Dei gloriosissimi Reccaredi Regis, era 635. Sic est in Hispalensi tantum: in aliis non extat. <i>El que Loaisa llama</i> Hispalense, es el <i>Emilianense</i> ; pero hubo otro <i>Hispalense</i> distinto, del cual habló el Señor Pérez. | 597 |

- | Era. | Años de Cristo. |
|---|-----------------|
| 636 <i>Oscense</i> nondum impressum: extat in eodem solo Codice S. Æmil. habitum anno XIII Reccaredi, ut ibi dicitur. Eram nos ex anno Reccaredi addimus. | 598 |
| 637 <i>Barcinonense</i> II nondum impressum. Est in eodem Codice S. Æmil. ubi dicitur habitum anno XIV Reccaredi. | 599 |
| 648 <i>Toletanum</i> nondum impressum, anno primo Gundemari, era 648 ut dicitur in Cod. S. Æmiliani, quod in aliis quoque reperitur. Hæc duo Toletana non sunt relata in numerum aliorum Toletanorum. <i>Loaisa</i> , Kal. Novemb. | 610 |
| 652 <i>Egarense</i> anno III, Sisebuti, ut dicitur in Cod. S. Æmil. ubi solum extat. Eram non addit, sed ex anno colligitur. | 614 |
| 657 <i>Hispalense</i> II extat impressum, habitum sub Sisebuto, era 657 ut dicitur in omnibus MSS. <i>Loaisa</i> , sub die idum Novemb.... In utroque Toletano, anno nono Sisebuti Regis. In era omnes consentiunt. | 619 |
| 671 <i>Toletanum</i> IV extat impressum cum cæteris Toletanis usque ad XII. Habitum est hoc anno tertio Sisenandi, era 671, ita in 4 Codicibus. <i>Loaisa</i> , Nonis Decembris. | 633 |
| 974 <i>Toletanum</i> V, anno primo Chintilani sive Chintilianis. Era 674, ut dicitur in tribus Codicibus, nam quartus est hic mendosus. | 636 |
| 676 <i>Toletanum</i> VI, anno II Chintilianis. Era 676, ut dicitur in tribus Codicibus MSS. nam Lucensis est hic mendosus. Est autem habitum 5 Idus Januarias, ac forte propterea secundus, non tertius annus Chintilani hic vocatur, cum tamen inter utriusque Concilii. Eras non annus, sed biennium intersit. <i>Loaisa puso</i> quinto Idus Januarii, anno præfati Principis et triumphatoris in Christo, secundo, era 676. In Lucensi, era 666 et in utroque Toletano. <i>En estos hubo errata de faltar un decenario, LXVI en lugar de LXXVI, pues el Toletano cuarto se celebró, aun segun los Códices de Toledo y el Lucense, en la era que sobre L recibió dos XX, y por tanto, no pudo tener un decenario ménos el concilio que se celebró despues.</i> | 638 |
| 684 <i>Toletanum</i> VII, era 684. Chindasvinthi Regis, anno quinto. Ita in quatuor Codicibus MSS. non annosexto, ut in impressis. <i>Loaisa</i> XV, Kal. Novembr. | 646 |
| 691 <i>Toletanum</i> VIII, anno quinto Reccesvinthi, era 691, ut dicitur in tribus Codd. MSS. <i>Loaisa</i> XVII, Kal. Januariarum. | 653 |
| 693 <i>Toletanum</i> IX, anno septimo Reccesvinthi Regis, ut dicitur in quatuor Codicibus et era 693, ut dicitur in tribus. <i>Loaisa</i> , Kal. Decembris. | 656 |
| 694 <i>Toletanum</i> X, anno octavo Reccesvinthi, era 694, ita in quatuor Codicibus. <i>Loaisa</i> , Kal. Decembris. | 656 |
| 704 <i>Emeritense</i> , anno diez y ocho Reccesvinthi, era 704, ut dicitur in Codicibus Lucensi; nam hoc Concilium deest in cæteris tribus Codd. neque adhuc fertur impressum: citatur tamen à Gratiano 10, q. 3, cap. <i>Priscis.</i> et est etiam in altero libro Soriensi. <i>Loaisa</i> die 8, Iduum Novembri. Est in utroque Toletano et Lucensi, non in aliis. <i>Trátase tambien de este concilio en la Epistola de Inocencio III:</i> ad Petrum Compostellanum Archiepiscopum. | 666 |
| 713 <i>Toletanum</i> XI, anno IV, Wambæ sive Wambanis, era 713, ut dicitur in quatuor MSS. <i>Tratamos de este concilio en la division de Obispados, atribuida á Wamba</i> , tomo III, VII Id. Novembris. | 675 |
| 713 <i>Bracarense</i> III, anno quarto Wambanis, era 713, ut dicitur in tribus Codd. MSS. nam in quarto deest. Extat impressum. | 675 |
| 719 <i>Toletanum</i> XII, anno primo Ervigii Regis, era 719, quinto Idus Januarii. Ita in duobus MSS. Hoc Concilium vocatur duodecimum Toletanum in sequenti Concilio XIII, cap. 9. | 681 |
| 721 <i>Toletanum</i> XIII, anno IV Ervigii Regis, era 721, ut dicitur in tribus Codicibus. Hujus Concilii in impressis tantum extat principium: sed in aliquibus MSS. et præsertim in Codice Lucensi, est integrum, cum sequentibus Toletanis. <i>Loaisa</i> , Pridie Nonas Novembris. <i>Véase núm. 139.</i> | 683 |
| 721 <i>Toletanum</i> XIV, anno V Ervigii, era 721, ut dicitur in Codice Lucensi, nam in | 684 |